公立大学法人高知工科大学 平成 22 年度 第３回経営審議会 議事録

１．日 時  平成 23 年 3 月 24 日（木）14:00～15：46

２．場 所  高知工科大学 本館 4階会議室

３．出席委員 岡村 甫、佐久間 健人、瓜生 敏之、尾越 和博、清成 忠男、西山 昌男、

福田 昌史、岡崎 純男、門 槇夫、高地 弘泰、関 裕司、筒井 典子、

中澤 卓史、中平 勝也、横田 英毅、吉村 浩二

  欠席委員 西山 彰一

出席監事 吉良 正人 西岡 啓二郎

４．議 事

 １号議案 平成 23 年度公立大学法人高知工科大学年度計画（案）

   について審議を行い、原案どおり承認された。

   なお、委員からの質問に対して、以下の説明を行った。

  １）現在全国的に臨床心理士が不足し確保が困難な状況であるが、３年以上継続して努力した

結果、ようやく確保することができた。

  ２）工学系の留学生の確保について、アジア諸国の学生が欧米に多く流れ、優秀な留学生の確

保が難しい中でも、協定校との交流を促進することで、これまでどおり優秀な留学生を確保

する。

  ３）特待生制度の改善について、現行の授業料等免除と奨学金給付に加え、本学のレベルアッ

プを図るため、授業料相当額の奨学金を給付する制度を新たに設け、併せて、入学後努力し

た学生を支援する表彰制度も設ける。

 ２号議案 平成 23 年度予算（案）

について審議を行い、原案どおり承認された。

   なお、委員からの質問に対して、以下の説明を行った。

  １）クリーンルーム使用料収入減について、（財）高知県産業振興センターの研究が終了した

ことによるものである。

  ２）平成 22 年度当初予算と比べ人件費が減少していることについて、年度内に採用する枠を予

め決定したことによるものであり、教職員の処遇を変更したものではない。

 ３号議案 大学院博士後期課程の定員変更（案）

   について審議を行い、原案どおり承認された。

 ４号議案 規程改正（案）

   について審議を行い、原案どおり承認された。

５．報 告

 以下の報告がなされた。

 １号報告 平成 23 年度公立大学法人高知工科大学役員，経営審議会委員，教育研究審議会委員

 平成 23 年度の役員及び各審議会委員について、報告がなされた。また、今年度末にて退任と

なる経営審議会委員の紹介がされた。

 ２号報告 平成 23 年度春季及び平成 22 年度秋季入学試験結果

 平成 23 年度春季及び平成 22 年度秋季入学試験結果について報告がされた。

 ３号報告 平成 22 年度就職内定状況

 平成 22 年度就職内定状況について、学士課程 92.2％，修士課程 100％の就職率が報告された。

 ４号報告 規程の体系化

   これまでの規程の区分を見直し、体系化を行ったことが報告された。

６．その他

 以下の事項について担当者より説明がなされ、理事会及び経営審議会の開催予定が確認され

た。

（１）平成22年度教員（コア）採用者

（２）平成22年度研究所等の教員配置

（３）平成22年度科学研究費補助金及び、外部資金獲得状況

（４）平成23年度理事会・経営審議会の開催予定

 なお、今般の東日本大震災をうけ、委員から本学の危機管理について質問がなされ、現在の取組み

を説明したうえ、大学の地域貢献として、地震防災に関する専門的な研究を発展強化する方針である

ことを説明した。

以上により本日の議事を終了した。